Tandem in tertio, & vltimo casu, post rerum, [sect. 9] & Prouinciarum diuisionem, non minus propria sunt, cuiusque reipub. quæ ab ea possidentur in communi, & quorum dominium penes totam rem. [fol. 12r] est, quām sint cuiusvis priuati de repub. quæ ab eo, vt propria possidentur; quamobrem quemadmodum quisque priuatus interdicere potest omnibus alijs, ne rebus ipsius vtantur, l. id quod nostrum, de reg. iur. & licite etiam potest nullum cum alijs commercium admittere, l. neque emere. C. de iure deliber. Inuitum enim distrahere postulantis desiderium, iustum causam non continet. l. inuitum, C. de contrah. empt. sic etiam respabl. aut Princeps licite prohibere potest omnibus extraneis, ne rebus proprijs reipubl. quæ communes sunt ciuibus, vtantur, liciteque etiam poterit velle nullum cum extraneis habere commercium. ¶ Ea [sect. 10] rum enim rerum, quas natura, vel ius gentium, vel mores ciuitatis commercio exuerunt, nullam venditionem esse respondit Paulus in l. si in emptione §. omnium, ff, de contrah. empt. ¶ Valereque sta [sect. 11] tutum prohibens vendere extraneis, omnium calculo receptum est, Tiraq. de retract. 1. in præfat. num. 14. quod non paucæ respubic# obseruant Molin. 2. disp. 105. column. 1. & sicut vnicuique rem suam huic, non verò illi vendere omni iure licitum est, & rerum suarum vsum concedere, cui libuerit, eumque alijs interdicere: ita & vna Prouincia vsum quarundam rerum aliquibus extraneis concedere poterit, quod ab ea libertatem non adimit, quominus similem vsum alijs peregrinis denegare possit, Moli. vbi proximè. Vnusquisque [fol. 12v] namque arbitratu suo querere, vel probare poterit emptorem; grauis cum videatur iniuria, vt homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuiti, l.

dudum. C. de contrah. empt. quod & legibus municipalibus caueri solitum est, Molin. 2. disputat. 370. in fin. vt constat ex nostris Lusitanis lib. 4. tit. 11. in princip. ¶ Quas præ ceteris in Hispania, & Gallia [sect. 12] à se lectis succi pleniores, & concinniores firmat Nau. de orat. cap. 18. n. 50.

Quòd à fortiori locum habebit, vt possit quæ [sect. 13] vis respub licet prohibere commercium portum, & habitationem extraneis, quò eos potentiores viderit. Timere namque iustè poterit, ne ipsam, qu# humana est malitia, subijcant, ne ve incommodum aliud ex eorum commercio, & habitatione experiatur, eaque de causa prudenter poterit præscindere occasiones omnes, sibique consulere, ne quidquam tale eueniat, ea, qu# ipsius sunt illis denegando, Mol. d. disput. 105.

Hinc meritò Saguntini olim, vt erant à mul [sect. 14] to vsu cauti, magnoque ingenio non ignari Pœnos libertati Hispaniarum insidiari, à suis eos littoribus prohibuerunt, ingeniorum dexteritate prouincialibus persuasis ab eius gentis commercio abstinere, in specie amiciti# latere insidias, Marian. de reb. Hispan. libr. 1. cap. 16. hinc Carthaginenses, Græci, variæque gentes mercatores exteriores ad se accedere prohibuere, Stracha de mercatura 2. par. [fol. 13r] nu. 16. Matienç. l. 1. glos. 1. n. 4. tit. 12. libr. 5. Recop.

Licet namque iuregentium vnicuique fas sit [sect. 15] peregrinari in alienas Provincias, illic degere, & negotiari. Victoria de Indis à n. 1. p. 2. Id tamen ita accipendum est, & licitum interim dum ab habitatoribus non prohibitur Mol. tract. 2. dis. 105. & huic sententiae etiam inuitus ad stipulatur Incognitus, c. 1. Dum eam prohibitionem reipublicæ, Principi ve supremo licitam in vniuersum non esse affirmat, specialiter saltem, & ex causa planè concedens cuius caus# rationem supremus Princeps cui reddere tenetur?

Nam constituendum est discrimen inter exteriores [sect. 16] ad commercium iam admissos, & hospitio receptos, & inter eos admittendos: in primo casu causa interuenire debet ad illorum expulsionem à iure, quod iam adquisierunt; Hinc iusta nostrorum bella in India, nam postquam fœdere, & amicitia fuimus admissi, fraude, dolo, & insidijs expulsi iniurias, occisiones proditorias, & prædas vindicauimus. In secundo vero casu nulla requiritur causa iuxta prædicta, vt post Baldum, & alios singulariter resoluunt Gerard. singulari 59. & Carolus Ruynus cons. 28. à numer. 15. vol. 1. Stracha de mercatur. 2. p. num. 34 Repugnat enim naturali libertati, vt me inuito in domum meam ingrediaris, nam

turpius ejicitur, quam non admittitur hospes,

Ouid. lib. 5. de tristib. eleg. 7. c. quemadmodum de iure iurando.

Hinc rejicienda est opinio Victori# de Indis 2. p. [sect. 17] [fol. 13v] in princip. & Ægidij l. ex hoc iure, cap. 7. num. 4. ff. de iustit. tom. 1. resoluentium non posse Principem sine causa forenses ad sua commercia, & terras non admittere, quibus non fauet, quod exilium est poena, & quod Princeps Christianus non potest sine causa Iudæos à suis terris expellere, & similia, hæc enim ad expulsionem pertinent; illi verò, & nos agimus de admissione.

Ex hac rerum, & temporum distinctione liqui [sect. 18] do constat, quām iniustè Incognitus hospitij, & naufragij fundamenta afferat ad eam quæstionem, quam arbitris disperandam à se proponit: vtrum scilicet Principi, reipublicæ ve fas sit extraneum aliquem à suis littoribus, commercioque arcere; cum qua nihil commune habet extrema necessitas, qua data Lusitanos inhumanitatis haud arguere poterit Incognitus.

Svmmarivm. Cap. III.

- 1 Negat Incognitus Indiam à Lusitanis inuentam.
- 2 India antiquis cognita.
- 3 Taprobanæ notitia, & descriptio antiquis.
- 4 Infideles rerum habent dominium, quo spoliari non possunt, propter infidelitatem, aut [fol. 14r] ignorantiam.
- 5 Bataui Lusitanos ab Indiæ imperio expellere conantur.
- 6 Arx Mombacensis contra Batauos à nostris defensa.
Bataui sœuiunt in templa, imagines, arbores, & lapides.
- 7 Molucarum inuasio à Batauis.
- 8 Malacensis vrbis, arcisque obsidio stupenda à Batauis, & confederatis Regibus.
Andreas Furtado de Mendoça aduersus Batauos, & plures Reges arcem Malacensem defendens admirabilem reportat victoriam.
- 9 Lusitani de iure finium, aut gradu constantiae detrudi nequeunt.
- 10 Quæstiones disputandæ proponuntur.
- 11 India antiquis cognita.
- 12 Taprobana hodie Ceilam, olim à Romanis inuenta, & vltimus illis finis.
Ceilam Taprobana.
Lusitani vltra Taprobanam progreſſi.
- 13 Inuentio Indicæ nauigationis perse non contulit ius Lusitanis.
- 14 Inuenire quid significet?

[fol. 14v]

Vtrum Lusitani dominij ius habeant in eos Indos, ad
quos Bataui nauigant, titulo inuentionis. Cap. III.

At Incognitus cap. 2. Lusitanos non inue [sect. 1] nisse Orientales Indias, tum quia inuenire significat in rem venire, & eius possessionem adipisci, Conanus lib. 3. cap. 3. num. fin. Lusitanos vero Iauæ, Taprobanæ, partis maximæ Molucarum, ad quas Bataui accedunt, Dominos non esse probat, quia ab illis, vt aliæ gentes, ius mercandi exorant, tributa pendentes, nec habitant quidem nisi precario.

Tùm quia, nec reperijsse Indiam vlo modo di [sect. 2] ci possunt, quæ tot à sculis fuerat celeberrima iam ab Horatij tempore lib. 1. Epist. 1.

Impiger extremos currit mercator ad Indos, Per mare pauperiem fugiens.

Taprobanes quoque pleraque exacte Romani [sect. 3] descriptsere Plin. lib. 6. cap. 22. Cæteras vero Orientis Insulas ante Lusitanos non tantum finitimi Pers#, & Arabes, sed etiam Europei præcipuè Veneti nouerant.

Et tandem quia inuentio ius non tribuit, nisi in [sect. 4] ea, qu# antea nullius fuerant, l. 3. de acquirendo rerum dominio. At Indi ante Lusitanorum nauiga-[fol. 15r]tionem, siuè Mahumetani, siuè Idololatræ verum rerum suarum dominium, & possessionem habebant: quibus sine causa spoliari non poterant, Vict. de potest. ciuili 1. par. n. 9. Fides namque non tollit ius naturale, aut humanum ex quo dominia profecta sunt, D. Thom. receptus 2. 2. q. 10. art. 12. Vndè is titulus per se nihil iuuat ad possessionem illorum, non plusquam si illi prius inuenissent nos Vict. de Indis 1. p. n. 31. vers. & ideo alius. Nec etiam in seruitutem redigi poterant ex eo, quia insensati essent, & amentes, hoc enim falsum est. Vict. sup. n. 23. & color redigendi inuitos ad mores humaniores, qui Græcis, & Alexandro vsurpati est, à Theologis improbus, & impius censemur, Vasq. illustr. in præfact. à num. 5. ita in effectu discurrit Incognitus.

Nos vt satisfaciamus, pr#notabimus prius, quòd [sect. 5] Bataui non solum ad Iauam, Taprobanem, & Moluccas nauigant, vt affirmat Incognitus, sed ad cæteras Indiae insulas, & terras etiam illas, quæ nostro dominio, & ditioni sunt subiectæ, nosque à possessione detrudere omnibus viribus conantur.

Quòd nobis vel tacentibus testatur Mombacen [sect. 6] sis Arx anno 1607. 29. Martij à duobus millibus Batauis mari cum octo nauium omni bellico apparatu instructarum, & terra magno tormentorum numero oppugnata, per duos fere menses, sed incredibili Stephani Ataidij arcis ducis constantia, & animo defensa, qui oppugnatores à Bataua ad illam [fol. 15v] rem destinatos cum plus trecentorum nece, & vna naue tormentis submersa (cum è nostris quatuor defuerint, è centum quadraginta quinque, qui inter milites, pueros, senesque, intra arcem tantum erant) ita male mulctatos abire compulit, vt amplius eandem expugnationem tentare non suerint ausi, sed ad perpetuam hospitij, & transitus innoxij, quod postulant, & offerunt, memoriam, in templo, imagines, ædes, in arbores etiam, & lapides immaniter s#uierunt, vt illis factis in Orientali Ætiopia sui nomen aeternitati sacrauent. Historia de Ætiopia Oriental, lib. 3. cap. 20.

Moluccarum quoque usuratio, & à Ternatis an [sect. 7] tiqua nostrorum possessione expulsio adeo orbi nota est, & multis annalibus euulgata, historia de las Malucas, vt referre non sit necesse, quando Bataui cum Moluccarum regulis ad expellendos ex illis partibus Lusitanos fœdus, & vires adiunxere: sed tandem fœdus insulas, & Cariophylon tanto pretio hoc est proprio sanguine emptum post ingentes clades acceptas deseruerunt. At stupendum illud Malacensis arcis obsidium [sect. 8] exemplis caritatum fama loquatur, vbi velut in Orbis theatro ex vna parte indefessus triumphalibus innutritus coronis Andreæ Furtado de Mendoça spiritus, ex altera potentissimorum Regum innumerabiles phalanges, & classes instructissim#, tām ipsorum Regum, quām Batauorum in nominis Lusitani [fol. 16r] excidium communi fœderis vinculo conspirantium per quatuor fere menses certauere; mari terraque omne desperatum auxilium; vires perwiglio assiduo, & crebris oppugnationibus confect#; iam mures, iam putrida animalia in vsum cibi obsessis defecerant. Furtadus crebra eruptione, importunus hostium mensis hospes adherat; ferro igneque armatus, omne tempus, omnem locum, conatumque varia ludificatione intutum, infidum, infestumque faciens, prius cæde, incendio ve facto ex mensis cibum, ex oculis se proripiens, quam contra eundi spatium daretur; & receptus intra arcis portas non virtutem m#nibus, sed mænia virtute defendebat; ita vt nomini & actioni ipsius verè conueniret,

illud Ouid. 1. Metam. *Viuitur ex rapto*. In tanta rerum iniquitate Alcides ille noctu diuque perugilans non solum oppugnantes repellit, sed & lacessit; stet it tandem cælesti subnixus ope, quoad submissi à Goa subsidij ad jumento hostes castris exuti, & profliga ti relictis impedimentis, & nauibus magna suorum suscepta strage, trepidantes in suam quisque domum ignominiose refugere. At cum Mendoça à Rege euocatus ad præmia tantis rebus gestis debita adipiscenda in Lusitaniam nauigaret, abrupto intempestive filo.

*Inuida quem Lachesis medio salis æquore raptum
Dum numerat palmas, credidit esse senem.*

Non siue magno magnorum ducum mærore, & [fol. 16v] Batauorum tripudio, cuius tamen honorificam mentionem facit ipse Incognitus in secunda, quam refert pagin. 68. Epistola circunspectissimi Regis nostri Philippi III. qui eum heroem ad Batauorum ab India expulsionem præelegerat.

Sic (vt ad rem redeam) Asia, & Europa Lusita [sect. 9] nos nullis viribus, nullis difficultatibus, vel de iure finium, vel de gradu constanti# dimoueri posse cognouerunt, tametsi Bataui semper aggrediantur viribus longè superiores.

Sed eò vnde digressa est, reuertatur discepta [sect. 10] tio: sub breui verborum compendio, plures tangit Incognitus quæstiones, vt proposuimus in principio huius capititis, nos vt singulis respondeamus, sigillatim de vna quaque disseremus in hoc capite, & duobus sequentibus de Indiæ inuentione; de iure belli in cap. 9. sermo erit.

Quòd India cognita antea fuerat, lippis, & ton [sect. 11] soribus (vt dici solet) notum est, cuius mentio sæpe in sacra pagina, s#pius in omnibus antiquitatis annalibus repetitur; sed ignorat Incognitus Indiam vniuersam ad Arcticum Polum spectare, vt Ptolom#i Tabulæ, & Geographi# Mapp# testantur, Strabo lib. 2. Osor. lib. 2. in princip. de rebus Emman. & ita per sinum Arabicum, aut Persicum ab Europæis olim, & hodie perlustratur, vt notauit Acost. lib. 1. de natura noui orbis cap. 11. Sed h#c cognitio nihil concludit cum nauigatione vltra æquino-[fol. 17r]ctium per Bonæ spei promontorium, nec cum inuentione alterius orbis ad Antarcticum spectantis, quæ nec Latinis, nec Græcis patuere, vt sequenti cap. demonstrabimus.

Taprobanæque (quæ nobis Ceilam est) cuius me [sect. 12] minit Plinius lib. 7. cap. 22. qua parte ab Europæis olim inuenta ad nostrum pertinet Emispherium ex Solino capit. 53. Lucena libr. 2. c. 18. in vita Xauierij, vltimusque Orbis terminus antiquis agnitus fuit, vt significat Ouidius libr. 1. de ponto elegia 6.

Quid tibi si calida proxit laudere Syene?